
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099 9Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2016

VR3 EIRELI - EPP
CNPJ: 12.507.345/0001-

15
End: Rua Imperador n°. 
22 Quadra 18 - Atalaia

CEP: 67.013-530
Ananindeua/PA 

Lote 6 DECORAÇÃO E AMBIENTAÇÃO R$     2.439.080,00

Lote 8 ESTRUTURA DE EVENTO R$ 3.028.546,00

Total do Fornecedor R$ 5.467.626,00
 
1. Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa, a Homologar eletronicamente, no Sistema do 
Comprasnet, a referida licitação.
2. Os produtos acima serão adquiridos no período de 12 (doze) 
meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
3. Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.

Belém, 30 de março de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo 945417

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 117 /2016 - DE 30 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/121073
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO CARLOS 
AMADOR PANJOJA JÚNIOR, ocupante do cargo de SERVENTE Id. 
Funcional nº 2015285/1, lo tado no GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA GAB/GA, a contar de 
13/03/2016, por um período de 08 (oito) dias decorrente do 
falecimento em pessoa da família.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13.03.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
MARÇO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 944928

PORTARIA Nº 118 /2016 - DE 30 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 177759A/1 e CID 
nº Z76.3;A09 de 22 de março de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCIO JORGE LIMA ALVES, Id. 
Funcional nº 57189798 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na COORDENADORIA DE PERICIA 
MÉDICA COPM/DSO/SEAD, 05 (cinco) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde no 
período de 14 de Março de 2016 a 18 de Março de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 14.03.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
MARÇO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 945353

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 108 de 31 de março de 2016
CONCEDER, ao servidor LUIZ CARLOS FLEXA MARTINS, matrícula 
Nº 3154246/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotado na DAF/COGP, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
referente ao 4º triênio, período compreendido entre 09/10/1998 

a 08/10/2001, para usufruto no período de 01/04 a 30/05/2016, 
devendo retornar ao serviço no dia 31/05/2016.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de abril 
de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro              

Protocolo 945265

ERRATA
.

ERRATA de PORTARIA Nº 085 de 08 de março de 2016, de 
concessão de Suprimento de Fundo.
DOE nº 33.090 de 17/03/2016, Publicação nº 939990.
Onde se Lê:  Programa de Trabalho 08122129745340000           
Leia-se:    Programa de Trabalho 08122129783380000           
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente       
ERRATA de PORTARIA Nº 086 de 08 de março de 2016, de 
concessão de Suprimento de Fundo.
DOE nº 33.090 de 17/03/2016, Publicação nº 939990.
Onde se Lê:  Programa de Trabalho 08122129745340000           
Leia-se:    Programa de Trabalho 08122129783380000           
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente       
ERRATA de PORTARIA Nº 087 de 08 de março de 2016, de 
concessão de Suprimento de Fundo.
DOE nº 33.090 de 17/03/2016, Publicação nº 939990.
Onde se Lê:  Programa de Trabalho 08122129745340000           
Leia-se:    Programa de Trabalho 08122129783380000           
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente       
ERRATA de PORTARIA Nº 088 de 08 de março de 2016, de 
concessão de Suprimento de Fundo.
DOE nº 33.090 de 17/03/2016, Publicação nº 939990.
Onde se Lê:  Programa de Trabalho 08122129745340000           
Leia-se:    Programa de Trabalho 08122129783380000           
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente       

Protocolo 945438

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 106 de 29 de março de 2016
CONCEDER, 4 e 1/2(quatro e meia)Diárias aos servidores, 
ANDERSON MOURA CUNHA, matrícula nº 5897708/2, 
Coordenador Administrativo, lotado na DAF, CELSO LUIS 
NOGUEIRA LIMA matrícula nº 3156982/1, Assistente 
Administrativo, lotado na DAF/Gerência de Material e Patrimônio e 
RANGEL SILVA SALLES, matrícula nº 57234654/4, Gerente, com 
atuação na DAF/Gerência de Material e Patrimônio e ANTONIO 
FERNANDES DE LIMA, matrícula nº 14338/1, Motorista, lotado 
na DAF/Gerência de Administração de Serviços, de conformidade 
com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer 
face as despesas com alimentação e hospedagem nos municípios 
de Capitão Poço, Irituia, Santa Izabel, São Miguel do Guamá e 
Vigia/PA, no período de 04 a 08/04/2016, com o objetivo realizar 
vistorias e avaliação dos bens imobiliários, com intuito de 
proceder a reforma ou construção, se constatada a necessidade, 
bem como, a possibilidade de cessão para uso como forma de 
ocupação parcial e/ou total temporária, dos bens patrimoniais 
com Órgãos Estaduais e Municipais, nos referidos municípios.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de abril 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 945163

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2015/508231. Pelo presente edital CITAMOS 
a senhora MARIA HELOISA RODRIGUES MARTINS, CPF nº 
144.882.052-91, Matrícula nº 303151/1, aposentada no cargo 
de Professor Classe Especial, Nível I, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, para que tome conhecimento de 
que o percentual de seu Adicional por Tempo de Serviço será 
reduzido de 55% para 50%, em virtude de revisão de seu 
benefício de aposentadoria, por ocasião de diligência do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, podendo apresentar manifestação 

no prazo de 15 (quinze) dias, contados desta publicação.
Belém, 31 de março de 2016.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 945287

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2015/474474. Pelo presente edital CITAMOS a 
senhora SOFIA FEIO COSTA, CPF nº 210.722.482-04, Matrícula 
nº 3254763/1, aposentada no cargo de Técnica A, lotada 
na Secretaria de Estado de Administração - SEAD, para que 
tome conhecimento de que o percentual de seu Adicional por 
Tempo de Serviço será reduzido de 55% para 50%, em virtude 
de revisão de seu benefício de aposentadoria, por ocasião de 
diligência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, podendo 
apresentar manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
desta publicação.
Belém, 31 de março de 2016.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 945293

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2011/398067. Pelo presente Edital CITAMOS as 
senhoras SANDRA MARIA PONTES, CPF nº 626.189.112-53 
e EVERLLE JAMILE PONTES FURTADO, CPF nº 002.675.942-
08, pensionistas do senhor MARCO ANDRÉ SOUZA FURTADO, 
Soldado de 2ª Classe da Polícia Militar, Matrícula nº 5705134/1, 
falecido dia 01 de setembro de 2002, para que apresentem 
Certidão Negativa de recebimento de benefícios previdenciários 
do INSS e do município onde residem, por ocasião de diligência 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no prazo de 15 (quinze) 
dias contados desta publicação.
Belém, 31 de março de 2016
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 945302

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 038 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 004/2016 - NCS/GAB de 
31/03/2016, nos autos do Processo nº. 126408/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 08 e ½ (oito e meia) diárias a servidora LIVIA 
MERÊNCIO DE ARAÚJO ALFAIA, ocupante do cargo de 
Coordenador, matrícula nº. 5908215/2, CPF: 303.334.312-
00, com objetivo de realizar a cobertura do Programa de 
Municipalização 2016 dos cursos desta EGPA através de registros 
audiovisuais, no período de 01/04/2016 a 09/04/2016, no 
município de Chaves/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 945241

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2016330001795, de 31 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOAO MACIEL BRITO.
CPF: 004.560.632-34.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,88.

Protocolo 945249


